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군산도담유치원 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-11-16 예산액 1,104,759,000

제1조 2021학년도 군산도담유치원학교회계 세입.세출예산 총액은 세입,세출 각각1,104,759,000원으로 하며 세

입,세출의 명세는 " 세입.세출예산서"와 같다.

제2조 2021학년도 명시이월사업은 " 해당없음"으로 한다.

제3조 국가 또는 지방자치단체 등으로 부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금 전입금은 예산의 성립 이전에 사용할 수 있으며,  이는 차기 추

가경정예산에 반영한다.

다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를

 받은 것으로 간주한다.

제4조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할수 

있다.

  1. 교원염구비 제수당

  2. 교육공무직원 인건비

  3. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 군산도담유치원 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,104,759 757,240 347,519 45.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 194,605 426,270 38.5

학생복지/교육격차 해소 18,386 186,935 16.9

기본적 교육활동 72,772 170,154 15.4

선택적 교육활동 36,873 69,642 6.3

교육활동 지원 20,063 104,594 9.4

학교 일반운영 6,090 142,434 12.8

학교시설 확충 -1,270 4,730 0.4

이전수입 지방교육행정기관이전수입 345,003 1,076,526 97.4

이전수입 기타이전수입 870 1,070 0

자체수입 학부모부담수입 1,527 24,995 2.2

자체수입 행정활동수입 119 519 0

기타수입 전년도이월금 0 1,649 0.1
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,077,596 731,723 345,873

1.지방교육행정기관이전수입 1,076,526 731,523 345,003

1.교육비특별회계전입금수입 1,076,526 731,523 345,003

1.교육비특별회계전입금 1,076,526 731,523 345,003

1.학교운영비전입금 216,792 213,218 3,574 학교운영비 : 3,574,000원 * 1교 = 3,574,000

2.목적사업비전입금 859,734 518,305 341,429
(성립전_2추)무상급식비 : 1,537,000원 * 1교 

=
1,537,000

(성립전_2추)인건비(퇴직적립금 및 4대보험) :

 61,000원 * 1교 =
61,000

(성립전_2추)통학버스운영비 : 1,000,000원 * 

1교 =
1,000,000

(성립전_2추)청소원인건비 : 555,000원 * 1교 

=
555,000

(성립전_2추)방과후 시간제기간제교사 인건비

 : 85,412,000원 * 1교 =
85,412,000

(성립전_2추)방과후 시간제기간제교사 4대보험

 기관부담금 : 5,649,000원 * 1교 =
5,649,000

(성립전_2추)정원외 기간제교사인건비 : 

55,519,000원 * 1교 =
55,519,000

(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 7,119,000

원 * 1교 =
7,119,000

(성립전_2추)교육과정 유아학비 지원금 : 

37,477,000원 * 1교 =
37,477,000

(성립전_2추)교육과정 유아학비 지원금 : 

37,784,000원 * 1교 =
37,784,000

(성립전_2추)인건비 : 22,021,000원 * 1교 = 22,021,000

(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 2,784,000

원 * 1교 =
2,784,000

(성립전_2추)방과후과정 유아학비 지원금 : 

18,889,000원 * 1교 =
18,889,000

(성립전_2추)방과후과정 유아학비 지원금 : 

18,739,000원 * 1교 =
18,739,000

(성립전_2추)친환경우수농산물지역가공품 지원

금 : 4,148,000원 * 1교 =
4,148,000

방역활동도우미 인건비 : -525,000원 * 1교 = -525,000

(성립전_2추)건강검진비 : 214,000원 * 1교 = 214,000

(성립전_2추)건강검진비 : 107,000원 * 1교 = 107,000

(성립전_2추)꿈꾸러기 잔치 운영비 : 920,000

원 * 1교 =
920,000

(성립전_2추)맞춤형복지비 : 2,840,000원 * 1

교 =
2,840,000

(성립전_2추)방역활동자원봉사자 수당 : 

3,094,000원 * 1교 =
3,094,000

(성립전_2추)인건비(시간제기간제강사) : 

5,472,000원 * 1교 =
5,472,000

(성립전_2추)맞춤형복지비 : 5,360,000원 * 1

교 =
5,360,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)학교급식 환경개선비 : 8,883,000

원 * 1교 =
8,883,000

(성립전_2추)방학중 방과후과정 혼합급식 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_2추)대체인건비 : 767,000원 * 1교 = 767,000

(성립전_2추)대체인건비 : 153,000원 * 1교 = 153,000

(성립전_2추)방역비 : 550,000원 * 1교 = 550,000

(성립전_2추)교직원 PC구입 지원금 : 

6,600,000원 * 1교 =
6,600,000

(성립전_2추)맞춤형복지비 : 3,300,000원 * 1

교 =
3,300,000

2.기타이전수입 1,070 200 870

1.기타공공이전수입 1,070 200 870

1.기타공공지원금 1,070 200 870

1.기타공공지원금 1,070 200 870
(성립전_2추)교육실습생 운영 지원금 : 

100,000원*1명=
100,000

(성립전_2추)수해복구비 : 770,000원*1식= 770,000

2.자체수입 25,514 23,868 1,646

1.학부모부담수입 24,995 23,468 1,527

1.수익자부담수입 24,995 23,468 1,527

1.급식비 24,995 23,468 1,527

1.급식비 23,930 22,113 1,817 교직원급식비 : 1,817,000원*1교= 1,817,000

2.우유급식비 1,065 1,355 -290 교직원 우유급식비 : -290,000원*1교= -290,000

2.행정활동수입 519 400 119

1.기타행정활동수입 519 400 119

1.이자수입 400 400 0

1.이자수입 400 400 0

2.기타행정활동수입 119 0 119

1.기타행정활동수입 119 0 119 사용료(광열비) : 36,000원*1회= 36,000

법인카드 포인트 캐시백 : 83,000원*1회= 83,000

3.기타수입 1,649 1,649 0

1.전년도이월금 1,649 1,649 0

1.순세계잉여금 1,649 1,649 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 1,649 1,649 0

1.순세계잉여금 1,649 1,649 0

세입합계 1,104,759 757,240 347,519
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 426,270 231,665 194,605

1.기타 교직원보수 424,241 228,315 195,926

1.교직원대체인건비 424,241 228,315 195,926

1.직원대체인건비 2,450 2,000 450

1.기간제직원인건비 2,450 2,000 450 직원대체인건비 : -470,000원*1회= -470,000

(성립전_2추)직원대체인건비(특수교육지도

사) : 767,000원*1회=
767,000

(성립전_2추)직원대체인건비(조리종사원)

 : 153,000원*1회=
153,000

2.기간제교원인건비(방과후 정원외) 198,665 96,772 101,893

1.기간제교원인건비 198,665 96,772 101,893 (성립전_2추)인건비 : 85,411,230원*1회= 85,412,000

(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 

5,648,940원*1월=
5,649,000

(성립전_2추)대체인건비 : 5,472,000원*1

회=
5,472,000

(성립전_2추)맞춤형복지비 : 5,360,000원

*1회=
5,360,000

3.기간제교원인건비(정원외) 143,791 77,853 65,938

1.기간제교원인건비 143,791 77,853 65,938 (성립전_2추)인건비 : 55,518,860원*1회= 55,519,000

(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 

7,118,300원*1회=
7,119,000

(성립전_2추)맞춤형복지비 : 3,300,000원

*1회=
3,300,000

4.기간제교원인건비(특수방과후) 79,335 51,690 27,645

1.기간제교원인건비 79,335 51,690 27,645 (성립전_2추)인건비 : 22,020,500원*1회= 22,021,000

(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 

2,784,000원*1회=
2,784,000

(성립전_2추)맞춤형복지비 : 2,840,000원

*1회=
2,840,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,029 3,350 -1,321

1.교직원역량강화 1,308 2,950 -1,642

1.직무연수 1,308 2,950 -1,642

1.일반수용비 1,100 2,300 -1,200 전문적학습공동체운영 : -800,000원*1회= -800,000

교직원연수경비 : -400,000원*1회= -400,000

2.운영수당 208 650 -442 교원연수지원 : -442,000원*1회= -442,000

2.교직원복지 721 400 321

1.교직원맞춤형복지비 400 400 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교직원복지비 400 400 0

2.급식종사자 건강검진비 321 0 321

1.교직원복지비 321 0 321
(성립전_2추)건강검진비 : 107,000원*2명

*1회=
214,000

(성립전_2추)건강검진비 : 107,000원*1명= 107,000

2.학생복지/교육격차 해소 186,935 168,549 18,386

1.급식 관리 119,433 107,221 12,212

1.학교급식운영 119,433 107,221 12,212

1.급식재료구입비 95,611 82,107 13,504

1.무기계약직원인건비 5,000 0 5,000
인건비(방과후혼합급식경상) : 2,500,000

원*2명=
5,000,000

2.급식용식재료비 90,611 82,107 8,504 식재료비 : 2,819,000원*1회= 2,819,000

(성립전_2추)식재료비 : 1,537,000원*1회= 1,537,000

(성립전_2추)식재료비(방과후혼합급식 경

상) : 5,000,000원*1회=
5,000,000

식재료비(방과후혼합급식 경상) : 

-5,000,000원*1회=
-5,000,000

(성립전_2추)식재료비(친환경) : 

4,148,000원*1회=
4,148,000

2.우유급식비 1,065 1,355 -290

1.우유급식비 1,065 1,355 -290 교직원 우유급식비 : -290,000원*1교= -290,000

3.급식운영비 22,757 23,759 -1,002

1.일반수용비 9,067 12,259 -3,192 급식기구수리비 : 276,000원*1회= 276,000

소모품구입비 : -3,160,000원*1회= -3,160,000

음식물처리수수료 : -308,000원*1회= -308,000

2.상하수도료 11,500 8,500 3,000 상하수도료 : 1,500,000원*2월= 3,000,000

3.연료비 2,190 3,000 -810 연료비 : -810,000원*1회= -810,000

2.보건관리 30,605 27,916 2,689

1.학생및교직원보건안전관리 21,973 19,834 2,139

1.응급학생후송비 100 500 -400

1.학생복지비 100 500 -400
응급학생병원후송비및치료비 : -400,000원

*1회=
-400,000

2.보건실운영 1,770 1,800 -30

1.운영수당 510 800 -290
교직원응급처치교육경비 : -290,000원*1회

=
-290,000
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2.교직원복지비 50 0 50 잠복결핵검진비 : 50,000원*1회= 50,000

3.학생복지비 1,210 1,000 210 약품구입 : 210,000원*1회= 210,000

3.방역활동도우미 인건비 17,009 17,534 -525

1.기간제직원인건비 14,382 14,400 -18 인건비 : -18,000원*1회= -18,000

2.일반수용비 1,495 1,530 -35 부대경비 : -35,000원*1회= -35,000

3.기간제직원법정부담금 1,132 1,604 -472 4대보험기관부담금 : -472,000원*1회= -472,000

4.방역활동자원봉사자 운영비 3,094 0 3,094

1.운영수당 3,094 0 3,094
(성립전_2추)자원봉사자 운영수당 : 

1,547,000원*2명=
3,094,000

2.학교환경위생관리 8,632 8,082 550

1.먹는물관리 2,902 2,902 0

1.일반수용비 2,902 2,902 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 4,850 4,300 550

1.일반수용비 4,850 4,300 550
(성립전_2추)방역물품구입(목적) : 55,000

원*5종*2회=
550,000

3.학생복지 36,897 33,412 3,485

1.학생복지운영 36,897 33,412 3,485

1.통학차량(임차)운영 30,468 26,983 3,485

1.기간제직원인건비 16,975 16,914 61
(성립전_2추)퇴직적립금 및 4대보험 기관

부담금 : 61,000원*1회=
61,000

2.일반수용비 5,968 3,244 2,724 (성립전_2추)차량수리비 : 150,000원*2회= 300,000

전세차량 추가 임차비(자체) : 303,000원

*8일=
2,424,000

3.연료비 7,525 6,825 700 (성립전_2추)차량유류비 : 175,000원*4회= 700,000

2.특수교육대상학생 통학비 지원 2,429 2,429 0

1.학생복지비 2,429 2,429 0

3.다꿈사랑방유치원운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,157 3,100 57 체험활동 : 134,000원*1회= 134,000

교육재료 구입 : -77,000원*1회= -77,000

2.목적사업업무추진비 371 400 -29 다문화이해 교원연수 : -29,000원*1회= -29,000
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3.도서구입비 472 500 -28 다문화도서구입 : -28,000원*1개= -28,000

3.기본적 교육활동 170,154 97,382 72,772

1.교과 활동 140,713 64,282 76,431

1.교과활동지원 3,170 2,000 1,170

1.보결수업관리 3,170 2,000 1,170

1.운영수당 3,170 2,000 1,170 보결수당 : 1,170,000원*1회= 1,170,000

2.특수교육교과활동 13,058 13,058 0

1.교과운영 10,058 10,058 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 5,258 5,258 0

3.비품구입비 4,500 4,500 0

2.통합교육지원 프로그램운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,860 2,860 0 체험활동비(2차분포함) : -94,000원*1회= -94,000

재료구입비(2차분포함) : 94,000원*1회= 94,000

2.목적사업업무추진비 140 140 0

3.유치원 교과활동 124,485 49,224 75,261

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.누리과정(유아학비)운영 111,985 36,724 75,261

1.무기계약직원인건비 3,000 0 3,000 무기계약직원 인건비 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

(성립전_2추)무기계약직원 인건비 : 

750,000원*4명*1개월=
3,000,000

(성립전_2추)무기계약직원 인건비 : 

750,000원*4명*1개월=
3,000,000

2.교육운영비 108,985 36,724 72,261
(성립전_2추)우유간식비 : 432원*53일*125

명=
2,862,000

(성립전_2추)우유간식비 : 432원*61일*126

명=
3,321,000

체험비 및 운영비 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

(성립전_2추)체험비 및 운영비 : 

3,161,500원*10종*1회=
31,615,000

(성립전_2추)체험비 및 운영비 : 

3,146,300원*10회=
31,463,000

3.유치원 교육과정 운영 교재교구 지원10,500 10,500 0
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1.교육운영비 10,500 10,500 0

2.창의적 체험활동 29,441 33,100 -3,659

1.자율활동 29,441 33,100 -3,659

1.학급교육활동경비 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

2.유치원행사 1,005 3,000 -1,995

1.교육운영비 1,005 3,000 -1,995 행사진행비 : -1,995,000원*1회= -1,995,000

3.자율선택과제 6,200 6,200 0

1.일반수용비 1,240 1,240 0

2.교육운영비 4,960 4,960 0

4.학교자치활동 2,016 3,400 -1,384

1.일반수용비 1,525 2,200 -675 학부모교육운영비 : -1,675,000원*1회= -1,675,000

교직원 워크샵 차량임차비 : 1,000,000원

*1대=
1,000,000

2.운영수당 400 600 -200 학부모교육강사비 : -200,000원*1회= -200,000

3.일반업무추진비 91 600 -509 학부모교육협의회비 : -509,000원*1회= -509,000

5.안전교육활동 0 1,200 -1,200

1.교육운영비 0 1,200 -1,200
사이버폭력예방교육인형극 : -600,000원*1

회=
-600,000

성폭력예방교육인형극 : -600,000원*1회= -600,000

6.꿈꾸러기 잔치(찾아가는 놀이마당) 920 0 920

1.교육운영비 920 0 920
(성립전_2추)찾아가는 놀이마당 운영비 : 

920,000원*1회=
920,000

7.마을교육 생태계 활성화 지원 14,000 14,000 0

1.일반수용비 4,670 4,670 0

2.교육운영비 9,330 9,330 0

8.자율선택과제(특수) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,910 1,910 0

2.목적사업업무추진비 90 90 0

4.선택적 교육활동 69,642 32,769 36,873

1.방과후학교 운영 66,170 28,542 37,628
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1.돌봄교실운영 6,880 6,880 0

1.돌봄교실운영 6,880 6,880 0

1.기간제교원인건비 3,720 3,720 0

2.교육운영비 3,160 3,160 0

2.유치원방과후과정운영 59,290 21,662 37,628

1.누리과정(방과후과정) 운영 59,290 21,662 37,628

1.운영수당 20,993 5,376 15,617 (성립전_2추)강사비 : 7,552,890원*1회= 7,553,000

(성립전_2추)강사비 : 8,064,000원*1회= 8,064,000

2.교육운영비 38,297 16,286 22,011
(성립전_2추)간식비 : 1,500원*126명*59일

=
11,151,000

(성립전_2추)간식비 : 1,500원*125명*56일

=
10,500,000

(성립전_2추)운영비 : 175,000원*1회= 175,000

(성립전_2추)운영비 : 185,000원*1회= 185,000

2.독서활동 3,172 4,027 -855

1.독서활동운영 3,172 4,027 -855

1.도서구입 3,172 3,027 145

1.도서구입비 3,172 3,027 145 도서구입 : 145,000원*1식= 145,000

2.도서관운영 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000 도서관소모품구입 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

3.기타 선택적 교육활동 300 200 100

1.기타선택적교육운영 300 200 100

1.대학교 교육실습생 운영 300 200 100

1.교육운영비 120 80 40
(성립전_2추)교육용품 구입 : 40,000원*1

회=
40,000

2.목적사업업무추진비 180 120 60 (성립전_2추)협의회비 : 30,000원*2회= 60,000

5.교육활동 지원 104,594 84,531 20,063

1.교무업무 운영 42,001 40,001 2,000

1.교무학사운영 42,001 40,001 2,000

1.교무학사운영 5,639 3,639 2,000

1.운영수당 500 0 500 교육과정설명회 강사비 : 500,000원*1명= 500,000
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2.교육운영비 3,639 3,639 0

3.도서구입비 1,500 0 1,500
교육과정설명회 도서구입 : 10,000원*150

개*1회=
1,500,000

2.입학식 및 졸업식 3,330 3,330 0

1.교육운영비 3,330 3,330 0

3.환경정리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

4.3세대하모니자원봉사자운영비 10,032 10,032 0

1.운영수당 10,032 10,032 0

5.미래형 거점유치원 운영 20,000 20,000 0

1.운영수당 180 240 -60 컨설팅비 : -60,000원*1회= -60,000

2.교육운영비 15,820 15,760 60 운영물품 구입 : 60,000원*1회= 60,000

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

4.비품구입비 3,000 3,000 0

2.학습지원실 운영 9,750 3,120 6,630

1.정보화실운영 9,750 3,120 6,630

1.학교정보화지원 9,750 3,120 6,630

1.교육운영비 2,820 3,120 -300 컴퓨터 등 장비수리비 : -300,000원*1회= -300,000

2.비품구입비 6,930 0 6,930
(성립전_2추)태블릿 PC 구입비(목적) : 

600,000원*11대=
6,600,000

태블릿 PC 구입비(자체) : 30,000원*11대= 330,000

3.교육여건 개선 52,843 41,410 11,433

1.교육환경개선 52,843 41,410 11,433

1.공기정화장치운영 5,710 5,710 0

1.일반수용비 5,710 5,710 0

2.실내 누리놀이터 조성 지원비 20,000 20,000 0

1.운영수당 40 40 0

2.비품구입비 19,960 19,960 0

3.학교기타운영비(여건개선비) 15,700 15,700 0

1.비품구입비 15,700 15,700 0
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4.학교 급식환경개선비 11,433 0 11,433

1.일반수용비 416 0 416 (성립전_2추)소모품구입 : 416,000원*1식= 416,000

2.비품구입비 11,017 0 11,017 (성립전_2추)에어컨 : 3,000,000원*1대= 3,000,000

(성립전_2추)탈피기 : 1,760,000원*1대= 1,760,000

(성립전_2추)야채절단기 : 2,970,000원*1

대=
2,970,000

(성립전_2추)제습기 : 737,000원*1대= 737,000

식생활관 식탁구입(자체) : 2,200,000원*1

식=
2,200,000

에어컨받침대 구입(자체) : 350,000원*1개

=
350,000

6.학교 일반운영 142,434 136,344 6,090

1.학교기관 운영 32,255 30,540 1,715

1.부서기본운영 32,255 30,540 1,715

1.행정실운영 22,855 21,640 1,215

1.일반수용비 11,364 12,760 -1,396 사무용품구입 : -500,000원*2회= -1,000,000

복사기 임대 : -396,000원*1회= -396,000

2.기타공공요금 880 880 0

3.여비 10,611 8,000 2,611 관내외출장여비 : 2,611,000원*1회= 2,611,000

2.원장실운영 9,400 8,900 500

1.일반업무추진비 6,400 5,900 500 교직원간담회 : 500,000원*1회= 500,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.시설 장비 유지 109,379 105,004 4,375

1.학교시설장비유지 109,379 105,004 4,375

1.공공요금및제세공과금 29,549 26,679 2,870

1.전기요금 22,169 18,369 3,800 전기요금 : 1,900,000원*2회= 3,800,000

2.상하수도료 2,000 2,400 -400 상하수도요금 : -400,000원*1회= -400,000

3.기타공공요금 5,380 5,910 -530 우편요금 : -100,000원*1회= -100,000

전화요금 : -430,000원*1회= -430,000

2.연료비 14,100 15,000 -900

1.연료비 14,100 15,000 -900 가스요금 : -900,000원*1회= -900,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.시설관리용역 7,248 7,248 0

1.일반수용비 7,248 7,248 0

4.시설일반관리 49,167 46,762 2,405

1.기간제직원인건비 19,194 18,639 555
(성립전_2추)청소원인건비 : 555,000원*1

회=
555,000

2.일반수용비 21,970 21,100 870 소규모수선비 : 500,000원*2회= 1,000,000

환기필터 청소비외 : -900,000원*1회= -900,000

(성립전_2추)재난복구를 위한 시설 수선비

 : 770,000원*1식=
770,000

3.비품구입비 8,003 7,023 980 모니터외 1종 구입 : 980,000원*1회= 980,000

5.당직관리 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

6.전자태그 물품운영 6,915 6,915 0

1.일반수용비 2,290 2,290 0

2.비품구입비 4,625 4,625 0

3.학교운영 협력 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

7.학교시설 확충 4,730 6,000 -1,270

1.시설확충 및 개선 4,730 6,000 -1,270

1.시설확충및개선 4,730 6,000 -1,270

1.조경공사 4,730 6,000 -1,270

1.시설비 4,730 6,000 -1,270 잔디식재공사 : -1,270,000원*1식= -1,270,000

세출합계 1,104,759 757,240 347,519
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